МАЗЫРСКI  РАЕННЫ      МОЗЫРСКИЙ  РАЙОННЫЙ
ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI             ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД         ПРИКАЗ
 01.09.2022 № 833
г. Мазыр

Об организации районной
методической сети на 2022/2023
учебный год

 С целью совершенствования условий для личностного
и профессионального развития педагогов, формирования педагогического
мастерства, творчества и сохранения, развития положительных результатов в
обучении и воспитании обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Стариковой М.Г., директору ГУ «Мозырский районный учебно-
методический центр»:

1.1. организовать работу районного методического совета в целях
совершенствования образовательного  процесса путем координации и
повышения эффективности методической работы, анализа результативности
методической работы, содействия профессиональному развитию
педагогических  работников, обобщению и распространению эффективного
практического опыта педагогов сотрудничеству, взаимодействия с
организациями, осуществляющими научно-методическое обеспечение
образования;

1.2. организовать работу районных методических формирований
(приложение 1);

1.3. утвердить планы и положения об организации работы районных
методических формирований на заседании районного методического совета;

1.4. организовать работу школ по трансляции эффективного
педагогического опыта на базе учреждений дошкольного, общего среднего,
специального и дополнительного образования, в средствах массовой
информации, завершивших успешно внедрение инновационных проектов
(приложение 2);

1.5. закрепить за руководителями-консультантами вновь назначенных
директоров, заместителей директора по учебной, учебно-воспитательной и
воспитательной работе учреждений общего среднего образования,
заведующих и заместителей заведующего по основной деятельности
учреждений дошкольного образования, организовать их стажировку на базе
учреждений образования (приложение 3);

1.6. с вновь назначенными директорами и заместителями директора по
учебной, учебно-воспитательной и воспитательной работе учреждений
общего среднего образования, заведующими и заместителями заведующего по
основной деятельности учреждений дошкольного образования организовать
учебу по направлениям их деятельности.

2. Утвердить состав членов методического совета, план работы и
положение об организации районного методического совета на заседании
совета отдела (приложение 4, 5, 6).

3. Замжицкой И.И., методисту ГУ «Мозырский районный учебно-
методический центр»:

3.1. организовать процесс адаптации и профессионального становления
молодых специалистов в рамках работы районной Школы лаборатории
«Учебно-методический кластер непрерывного профессионального
образования»;

3.2. закрепить наставников-консультантов за молодыми специалистами
первого и второго года работы (приложение 7).

4. Руководителям учреждений образования:
4.1. рассмотреть в рамках работы методического совета, методических

формирований, педагогического совета вопросы качества организации
образовательного процесса;

4.2.организовать методическое сопровождение роста профессиональной
компетентности педагогических работников  на основе анализа результатов
методической работы за предыдущий учебный год, с учетом образовательного
и квалификационного уровней педагогических работников, их
профессиональных интересов и запросов в ходе методических формирований;

4.3. организовать работу творческих групп с целью поиска оптимальных
и эффективных путей повышения качества организации образовательного
процесса, внедрения нововведений;

4.4. обеспечить участие педагогических работников в районных
заседаниях методических формирований, семинарах, семинарах на платной
основе и других мероприятиях, а также областных и республиканских
методических мероприятиях на основании выявленных профессиональных
затруднений;

4.5. организовать в рамках работы методических объединений
качественную подготовку педагогов:

 к аттестации на вторую и первую квалификационные категории, сдаче
экзамена на присвоение высшей квалификационной категории и
квалификационной категории «учитель-методист»,

 к участию в методических выставках, фестивалях, конференциях,
трансляции эффективного педагогического опыта в средствах массовой
информации, на семинарах, селекторных совещаниях и сайтах учреждения
образования, районного, областного и республиканского уровней, сайтах и
блогах, созданных педагогами,

 подготовке учащихся к итоговой аттестации и выпускным экзаменам, к
конкурсам, конференциям, олимпиадам, спортивным соревнованиям и другим

мероприятиям по учебным предметам, творческим и воспитательным
мероприятиям;

4.6. обеспечить качественную подготовку педагогов к участию в
конкурсе профессионального мастерства педагогических работников
«Учитель года Республики Беларусь»;

4.7. осуществлять контроль за организацией и проведением заседаний
методических формирований, методического совета, выполнением принятых
решений, принятых по итогам заседаний проводимых в учреждении
образования и в ходе районных методических формирований, районного
методического совета;
      4.8. установить стимулирующие выплаты педагогическим работникам,
указанным в приложении 1,2,3,5,6,7 данного приказа, согласно действующего
Коллективного договора учреждения образования.
     5.Руководителям учреждений образования, указанным в приложении
1,2,3,5,6,7 данного приказа, Стариковой М.Г., директору ГУ «Мозырский
районный учебно-методический центр» установить надбавку  по п.2.2.2. до 30
%  включительно  согласно «Положения о порядке и условиях надбавки за
высокие достижения в труде руководителям учреждений образования,
находящихся в непосредственном подчинении отделу образования
Мозырского райисполкома»  с сентября 2022 г. по август 2023 г. (ежемесячно).
     6. Контроль над выполнением данного приказа возложить на Ткача В.А.,
заместителя начальника отдела.

         Начальник отдела Л.А. Попкова

СОГЛАСОВАНО
Постановление президиума
Мозырского районного
комитета профсоюза работников
образования и науки
27.09.2022 №11.130
Председатель РК профсоюза

Старикова 253299